& diui Seuerus & Antoninus rescripserunt, si consenserit fideicommissarius **b** alio loco dare: necesse habere secundum consensum dare vbi consenserit.

L I I. V L P I A N V S libro sexto Fideicommissorum.

Sed & si suscepit **i** actionem fideicommissi, & aliis defensionibus vsus hanc **k** omisit: postea quamuis ante sententiam reuertitur ad hanc defensionem non potest. **l**

Si ex qualitate rei relictæ, vel personæ eius cui relinquitur, præsumatur testatorē certo loco solui seu dari voluisse: ibi heres se defendere debet. Bartolus.

Si libertis suis tesseras **m** frumentarias **†** emi voluerit: quāuis maior pars hereditatis in prouincia sit, tamē Romæ debere fideicommissum solui dicendum est: cum apparet id testatorē sensisse **n** ex genere comparationis. Sed & si proponas quibusdam clarissimis ***** viris argenti vel auri pondo **o** relictæ, & sit sufficiens ad huiusmodi fideicommissa Romæ patrimonij: licet maior pars totius patrimonij in prouincia sit, dici oportet Romæ esse præstandum, nec enim verisimile est testatorē qui honorem habitum **p** voluit

D gatus, si ibi sit: vel mittetur in pos. bo. eius. Sic ergo ex istis legibus collige. vj. locis agi. Vbi est heres. Item vbi heres habet domici. Item vbi heres cœpit soluere. Item si consensit heres vt possit alibi conueniri. Item si suscepit act. here. Item vbi est verisimile testatorem voluisse.

i sed & si suscepit. & sponte consensit patiendo litem contestari. aliās non videtur, & c. & supra eo. non videtur.

k Hanc. scilicet exceptionem, quod non debuit ibi conueniri, quia alibi fuit maior pars hereditatis.

l Non potest. quia est dilatoria. vnde in princ. debet opponi: vt C. de proba. l. exceptionem. Sed quomodo tenet sententia à non suo iudice dicta: vt. C. si à non compe. iudi. l. si? Respon. hic sciuit: vnde sibi præiudicauit: & sic loquitur. C. de excep. l. si. **A D D I.** Vel dic aliter secundum Bal. hic quod hic erat iudex competens: & vbi non exciperetur quia agebatur Romæ, tamen poterat declinari: vt no. supra eo. l. si fideicommissum. §. j. in glof.

E m tesseræ. erant vasa quibus mensurabatur frumentum Romæ tantū: vt dicunt. vnde cum ea reliquerit testator, videtur voluisse quod Romæ præstarentur: arg. j. de leg. ij. Titia Seio. in princ. & secundum istam positionem dic ex genere comparationis. i. ex genere mensuræ per quam fit comparatio. Vel dic casum hunc. f. quod alicui Romæ degenti, pone, decem tesseræ frumentariæ. i. decē corbes in alimenta relictæ essent: præsumitur quod Romæ præstari voluit propter causam alimentorum: ne interim in itinere periret alimentarius. & hoc est ex genere comparationis: id est quia voluit in hunc casum comparari frumentum. Et dicitur tessera, id est ***** cuiuslibet mensuræ quarta pars. & sic ponitur in lib. Regum τράσηρες ἡοὶ δέκα. id est quatuordecim. lib. 3. cap. 8. **n** sensisse. sic & infra de vsu & ha. plenum. §. equitij. **o** Pondo. non multa, sed duo fortè: cum pluralis elocutio duobus sit contenta: vt infra de testi. vbi. **p** Habitum. id est haberi.

Titius quibusdam clarissimis viris Romanis duo pondo auri legauit: cum & alibi sit maior pars heredi. an possint heredē Romæ conuenire? Dicitur quod sic: quia videtur testatorem voluisse ibi fore præstandum, si tantum est patrimonij Romæ quod sufficiat legato. [S I E A R E S.] Dicitur est. s. quando aliquid relictum fuit in genere, quod ibi est præstandum vbi maior pars here. est. sed quid si in specie legatū consistat, cum sit res mobilis, vel se mouens, vt equus, bos, & similia: siue immobilia: vt fundus, domus, & similia: & ibi petatur vbi est: & heredes dicant alibi fore maiorem partem heredita. an audiendus sit? Et dicitur quod non. Sed pone quod nō petit legatarius vel fideicommissarius rem legatā in specie vbi est: sed vt præstetur ei satisfactio de ea restituenda adueniente termino à testatore statuto: & alibi dicit heres fore maiorem partem here. an audiendus sit heres? Et respō. quod non. sed si non satisfecerit, mittendus erit in pos. illius rei legatarius, si ibi sit: vel mittetur in pos. bo. eius. Sic ergo ex istis legibus collige. vj. locis agi. Vbi est heres. Item vbi heres habet domici. Item vbi heres cœpit soluere. Item si consensit heres vt possit alibi conueniri. Item si suscepit act. here. Item vbi est verisimile testatorem voluisse.

***** Imò tessera id dicitur quod est omni ex parte quadratū. eā figuram geometriæ cubum vocāt. Decateffera autem possit interpretari quatuordecim.

† Tesseræ frumentariæ (inquit Bud.) signa erant frumentaria quib. exhibitis frumentū à principe pop. Rom. dabatur. ex quo factū est vt Tessera p iure percipiendi frumentum posatur.

***** Cōiuge. l. femina. de senatorib. quæ hoc exemplo de fideicommissis relicto clarifimis illustratur. c] Et bene. Pau.

Tessera quid sit.

***** Imò tessera id dicitur quod est omni ex parte quadratū. eā figuram geometriæ cubum vocāt. Decateffera autem possit interpretari quatuordecim.

a Reliquit. dignitas legatarij facit ad augendum legatum: vt infra de leg. j. si seruus plurium. §. fin. & arg. supra eo. si longius. in fine.

b Modica. Sed quomodo erant modica duo pondo auri? Respon. hoc respectu personarum: sicut & ait comitissa Matilda: aliquid tantulum terræ concedo illi ecclesiæ: quæ tamen in. xxx. miliaria extendebatur.

c Relicta. in specie, nõ distinguo mobilis vel immobilis.

d *Eo loci sit.* vbi in rem agitur.

e *Eo loci.* vbi res est.

f Fideicommissio. relicto sub conditione vel in diem.

g *Prescriptio.* quasi maior pars hereditatis sit alibi.

h *Si nihil.* de hereditate præter rem legatam

i *Iubendū satisfidare.* q. d. quod dixi esse seruandum vbi res legata petitur ab actore, in rem seruatur, & si ibi cautio pro eo exigatur: dum tamē habeat ibi domicilium, secundum quosdam. certe imò & si non habeat: argu. supra eo. l. quid enim prohibet. cum res legata ibi sit.

k *Veretur.* heres non satisfidans.

l *In possessionem.* scilicet rei sub conditione legata.

m *Causa.* & eo loco cuius cura pertinet ad utilitatem.

n *Vix certis.* Quod vix est, est: & sic propriè aliter. §. de ass. li. l. fi. & §. ad Velle. j. respõ. & de le. j. si seruus legatus. §. qui quinque. Itē nota regulariter, quod seruus in iudicio esse non potest: vt. C. e. l. seruus. in casibus tamen. viij. potest esse etiã contra dominum, qui dicuntur hac. l. sunt & alij tres: vt. §. ad Treb. mulier. §. non est. & §. de ali. le. seruos. & §. ad. l. Iulia maie. famosi. Itē sunt & alij tres in quibus cõtra extraneum agit: vt. C. vbi causę fil. l. fi. & C. si per vim vel alio modo. l. j. & C. quibus

o *Asseuerant.* vt. §. de falsis. l. nullo. Accursius.

p *Annona.* vt quia publicam annonam fraudauit, vt carius venderetur: vt hinc, & §. ad. l. Iul. de anno. l. j. Accursius.

q *Census.* i. tributi, etiam. f. defraudati: de quo accusatur lege Iulia peculatus: vt institutio. de publi. iud. §. lex Iulia peculatus.

r *Reos.* & sic accusat seruus heredes de falso.

f *Permissum est.* vt. C. quibus ex cau. ser. pro præ. li. acci. l. j.

e *Petent.* vt supra de in ius vocan. l. is quoque.

u *Suis nummis.* & non emptoris: quo casu succedit constitutio missa ad Urbium Maximum: vt infra de manu. l. is qui. in princ. quæ liberandum non liberum dicit: vt infra eo. qui se.

x *Arbitrium.* id est iudicem delegatum à consule: scilicet coram quo rationes reddant: vt infra de condit. & demonstr. si cui. Accursius.

y *Suscipere velle.* in hoc differt à superiore, quando suis nummis:

his quibus reliquit, ^a tam modica ^b fideicommissa in prouincia præstari voluisse.

Si petatur species vbi est, vel petatur cautio: exceptio quod alibi sit maior pars hereditatis, nõ obstat. Bartolus.

Si ea res quæ per fideicommissum relicta ^c est, eo loci sit: ^d dicendum est non debere præscribi ei qui petit, quasi maior pars hereditatis alibi sit. Sed si non fideicommissum petatur eo loci, ^e sed fideicommissio ^f satis: videndum est an hæc præscriptio ^g locum habeat. & non puto habere. quinimò & si nihil ^h sit eo loci, attamen iubendum ⁱ satisfidare. quid enim veretur, ^k cum si satis non dederit, mittatur aduersarius in possessionem ^l fideicommissi seruandi causa: ^m

In causis quæ pertinent ad statum serui, & in quibusdam quæ pertinent ad utilitatem publicam, potest inter seruum & dominum consistere iudicium. Bartolus.

LIII. HERMOGENIANVS
lib. i. iuris Epitomarum.

Vix certis ⁿ ex causis aduersus dominos seruis consistere permissum est, id est, si qui suppressas tabulas testamenti dicant, in quibus libertatem sibi relictam adscuerant. ^o Item arctiorisannonæ ^p populi Romani, census ^q etiam & falsæ monetæ criminis reos ^r dominos detegere seruis permissum est. ^f Præterea fideicommissam libertatem ab his petent. ^t Sed & si qui suis nummis ^u redemptos se, & non manumissos contra placiti fidem adscuerent. Liber etiam esse iussus si rationes reddiderit: arbitrum ^x contra dominum rationibus excutiē-

quia supra seruus soluit, hinc nõ soluerat: sed soluere paratus erat: vel hinc à principio fuerunt emptoris: ibi non.

z *Er minore.* Pone exemplum in petitione hereditatis, quæ maior est auctoritate, ideoque præfertur aliis: vt supra de arbi. nõ distinguemus. §. si is. & C. de petitione hereditatis. l. fi. in

prin. Item pone exemplum quado cum alia simplici cõcurrit præiudicialis, quæ est maior priuilegio: vt. C. de adul. l. quoniam. & C. de ord. cog. l. cum status. Item pone exemplum infra de except. rei iudi. fundum. & l. fundi. vbi ratione perplexitatis altera est maior. Item pone exemplum. C. de here. act. l. vt debitum. Item pone exemplum. C. de ordi. iud. quoniam. & facit supra de in integr. rest. l. scio.

LIIII. PAVLVVS *libro primo Sententiarum.*

Per minorem ^z causam majori cognitioni præiudicium fieri non oportet. Maior enim quæstio minorem causam ad se trahit.

Si omnes termini non sunt dati, nouus iudex debet eos perficere: nec tenetur aliquid superaddere. sed si omnes sunt dati à prædecessore, ipse nouam dilationem dare debet. Bartolus.

LV. IDEM *libro singulari de Officio adfessorum.*

Edictum quod ab antecessore datum est, in numero trium edictorum connumerari debet. ^a Planè licet omnis ab antecessore numerus finitus sit, solet ^b successor vnum edictum dare.

Ratihabitio retrotrahitur, & cõfirmat iudicium agitatum per falsum procuratorem. Bartolus.

LVI. VLPPIANVS *libro trigensimo ad Sabinum.*

Licet ^{*} verum procuratorem in iudicio rem deducere verissimum est, tamen & si quis cum procurator non esset, ^c litem sit contestatus, deinde ratum dominus habuerit: videtur retro res in iudicium rectè deducta. ^d

Mortuo filio instantia inchoata cū eo trāsit ad patrem: licet actionis qualitas alteretur. Bartolus.

LVII. IDEM *libro quadragesimo primo ad Sabinum.*

Tam ex contractibus ⁺ quam ex delictis in filium familias cõpetit actio: ^c sed mortuo filio

est procurator, valet iudicium: quia per eum verum procuratorem potest res in iudicium deduci, si falsus fuit qui dicebat se esse verum procuratorem: non erit tunc quod fecit ratum habendum. sed si ratum habuerit, valet quod fecit. Viuia.

c *Non esset.* erat tamen talis qui poterat esse procurator. vnde secus puto si erat seruus vel pupillus. **ADDITION.** Ratio: quia non operatur plus ratihabitio quàm mandatum ab initio, secundum Bal. hinc.

d *Deducta.* cum ratihabitio trahatur retro: vt. C. ad Mace. l. fi. & infra de pig. l. si fundus. §. j. Sed contra infra iudi. sol. si ante. in fi. Sol. vt dixi. §. qui satisfid. cog. l. Iulianus. Itē quid si iudex tulit sententiam non præcedente delegatione: sed tamen iudex ratam habet qui causam illam potuit delegare: videtur quod possit: vt. §. de offi. præto. Barbarius. Sed contra puto: & est ratio. C. de iure fisc. l. ij. lib. x. Item quare quod nõ. C. qui pro sua iur. l. j. Accur.

c *Tam ex contractibus.* Actio, nisi in Maced. & in voto: & hoc iure veteri, hodie ex aduenticia causa datur in patrem, nõ in filium,

prin. Item pone exemplum quado cum alia simplici cõcurrit præiudicialis, quæ est maior priuilegio: vt. C. de adul. l. quoniam. & C. de ord. cog. l. cum status. Item pone exemplum infra de except. rei iudi. fundum. & l. fundi. vbi ratione perplexitatis altera est maior. Item pone exemplum. C. de here. act. l. vt debitum. Item pone exemplum. C. de ordi. iud. quoniam. & facit supra de in integr. rest. l. scio.

Edictum.] **CASVS.** Citari feci Titium coram potestate Bonoñ. & potestas postea decessit facta vna citatione. Dicitur hinc quod si successor dedit alia edicta citatoria, quod illud edictum prædecessoris sui connumeratur inter edicta successoris: & etiam substitutus potest aliam dare citationem. Viuia.

a *Debet.* cum vnū iudicium reputetur, licet iudex sit substitutus: vt §. e. l. mortuo. & l. proponebatur. & supra. e. si iudex. & C. quomodo & quado iud. l. consentaneū. & facit infra de itin. ac. pri. l. in de. aliis vnde. §. si quis. sic si moritur litigator, successor dabitur vnum: vt. §. de fer. l. oratione. §. fina.

b *Solet.* & debet. at quando ipsemet peremptoriū dedisset, ex voluntate mittit aliud: vt infra eo. & post. facit. §. de feri. l. oratione. §. illud.

l *icet.*] **CASVS.** Titius nomine meo agit contra Seium: & lis contestata est. si verus

Cõl. 4. j. de pub. iud.

Cõiunge l. vero de solutio. Duar.

† Cõiunge l. 35. de nozal. Duar.

* De hac phrasi vide Anto. Aug. lib. 2. emend. cap. 9.

Seruus an possit in iudicio stare.

in filium, si pater admittit vsumfruct. vt. C. de bo. qua lib. l. fin. §. vbi autem.

a] Ray. & Bal. hic dicitur ista glo. not ad hoc, quod instātia iudicii lite nōdū cōtestata non trāsit ad heredes: quod verū etiā iudicio reali. sec^o aut post lit. cōte per l. i. in ff. de preto. stipu- qui text. est singu. secū- dū euidentia Bal. & hęc procedūt ex parte rei: se- cus ex parte actoris. Bol. Legēdum videtur, t. af- latio. L.R.

Post lit. contest. ideo post litem contestatā: quia si ante, nouum daretur iudicium in patrem ex filij contractu. ex maleficio verò nullum: cum non detur ex delicto in heredes nisi lit. contest. vt C. ne ex delic. defun. l. j. Sed quomodo sic alteratur: quia contra filium erat in solidum: vt infra quod cum eo. l. pe. contra patrem verò de peculio tantum? Respondet quidā: quia filius hīc conueniebatur nomine patris, non suo: quod non placet: quia sic ex maleficio nomine patris conueniri non posset: cum pater nomine filij non teneatur: vt institu. de noxa. §. fin. vnde dico quod suo nomine filius coueniri cōepit: alteratur tamen quando in patrem transfertur: vt hīc dicit: argu. j. de noxa. l. in delictis. §. si detracta. Item op. cur ex delicto agitur de peculio? Quidam dicunt filium fuisse condemnatū, & actione in factum ex re iudi. pater tenetur: vt. j. de noxa. quoties. & j. de peculicet. quā est. l. iij. §. idē scribit. & secundū hoc dic, post lit. contest. cōdemnatione secuta: & sic improprie transferri dicit. Item tunc non ex delicto: sed ex quasi contractu. nam & aliās ex delicto lit. contest. datur in heredes. Alij dicūt quod hoc etiam de peculio refertur tā- tum ad contractum, tu dic etiam ex delicto de peculio agi in quātum est locupletatum: vt infra de pec. l. iij. §. ex furtiua causa. & sic hīc accipe etiam cum hac forma de peculio. Accursius.

post litis contestationem^a transfertur iudicium in patrem duntaxat de peculio, & quod in rem eius versum est. Certē si quasi procurator^b alicuius filius familias iudicium acceperit: mortuo eo in eum quem defenderit, transfactio^c vel iudicati datur.

Hęc lex ponit tres casus in quibus iudicium soluitur ex parte iudicis: quam. l. no. Barto.

L VIII. PAVLVS libro decimo- tertio ad Sabinum.

Iudicium^c soluitur vetante eo qui iudicare infferat: vel etiam eo qui maius imperium in eadem iurisdictione habet: vel etiā si ipse iudex eiusdem imperij esse cōepit, cuius erat qui iudicare iussit.

Ille qui delegat iudicem, intelligitur in loco solito delegare. Bartolus.

L IX. VLP IANVS libro quinquagenesimo primo ad Sabinum.

Si locus in iubendo iudicare non est comprehensus, videtur eo loco iudicare iussisse, quo solet iudicari sine incommodo litigantium.

L X. PAVLVS libro quarto- decimo ad Sabinum.

Mortuo iudice, quod eum iudicare oportuerat, idem^f eū qui subditus est sequi oportet.

In iudicio venit omne id quod sub petitione proposita potest cōprehendi, nisi contrarium actum sit. Bartolus.

Iudicium. ex hoc colligitur, quod hīc lis contestata erat. aliter enim non esset iudicium: vnde apparet quod aliud est in hoc mandato quā in ceteris: vt. s. de procu. l. ante. & l. post. & s. l. prox. in fin. & est ratio, quia hīc non vertitur damnum pecuniarium. & facit. s. eo. cum prator. in princ.

Cæperit. vt supra de arbi. l. iij. in fin. & l. sequen.

Si locus.] CASVS. Si iudex delegatus est inter partes ad cognoscendum: & locus non fuit appositus in quo debeat iudicare: dicitur quod ibi iudicabit vbi solitum est: id est iudicabit in curia communi.

Litigantium. quasi dicat quod est sine incommodo litigatorum. nam consueto loco seruato non attendo incommodum. Item non seruato, non attendo commodum: vt supra de iusti. & iur. l. penult. nec obstat supra de arbi. l. si cum dies. §. penult. quia & in secessibus est locus consuetus quandoque: vt ibi dicit. Accursius.

Mortuo.] CASVS. Si iudex qui cognoscit inter partes, testes & cōfessiones receperat: & antequā sententiā ferat, decedat, & alius subrogatus est: an subrogatus iudicare debeat ex actis

quæ coram mortuo fuerunt producta: Et dicitur quod sic. Viui. Idem. b id est ex iisdem actis: non autem si ille erat malè condemnaturus, hīc condemnabit: vel econtra: sed ex suo animo dicet sententiā: vt. s. de arbi. qualem. §. j. Vel dic, de qua causa, id est de eadem. Accursius.

b] Cōcor. & est simile in ca. si ep̄s. 11. q. 3.

L XI. VLP IANVS libro vicen- simo sexto ad Edictum.

Solemus quidem dicere id venire in iudiciū, de quo actum est inter litigantes: sed Celsus ait periculosum esse ex persona rei hoc meriti: qui semper, ne condemnetur, hoc dicet non conuenisse. Quid ergo? Melius est dicere id venire in iudicium, non de quo actum est vt veniret: sed id non venire, de quo nominatim^h actum est ne veniret.

Iudex maleficiorum non potest cognoscere de causis pecuniariis civilibus. Bartolus.

Latrunculatorⁱ de re pecuniaria iudicare non potest.

In iudicio oportet quod sit reus & actor. Bartolus.

L XII. IDEM libro trigensimo- nono ad Edictum.

Inter litigantes non aliter lis expediri potest, quā si alter petitor, alter possessor sit. Esse enim debet, qui onera petitoris sustineat, & qui commodo possessoris fungatur.

Defendere debet quis per se ipsum, vel per alium cum satisfatione iudicatum solui. Barto.

L XIII. IDEM libro quadragesimo nono ad Edictum.

Rectē defendi^l hoc^m est, iudicium accipere vel per se, vel per alium, sed cum satisfatione. Nec ille videtur defendi, qui quod iudicatum est non soluit.

quela: vt. j. ad exh. l. si quis hominem. §. quantum. & ad hoc. j. de except. rei iud. si ex testamento. Sed videtur quod prima regula teneat in iudiciis, & non secunda: vt. j. de ædil. edict. l. ædiles. j. §. item sciendum. in fin. Sol. hīc loquitur quando dubium est inter actorem & reum: & tunc credetur actori. si autem certum est quod de quibusdam tantum egit, de his tantum iudicabitur: vt ibi. Vel dic, nominatim iniungi si potest claudi sub petitione actoris, vel nisi de consensu partium. supra eod. l. ij.

De quo nominatim. scilicet tantum.
i Latrunculator. c qui iudicat de latronibus tantum, puniantur corporaliter vel non: cum id à principe sibi commissum sit: de quibus dicitur. C. de agen. in rebus. l. ex eo. lib. xij.

Inter litigantes. Fungatur. vt inst. de interdic. §. iij. Respon. & in illis non potest aliter ius expediri, quā si alter petitor, alter possessor sit. id est alter onera petitoris, alter commoda possessoris habeat: vt supra eo. in tribus. sic enim. l. ista ex auditur. Accursius.

Rectē defendi. defendi genus, & defendi species.
l Hoc. quod sequitur.

n Non soluit. & sic committitur stipulatio propter rem iudicatam, cum habeat tres clausulas: vt. j. iud. sol. l. iudicatum solui. & facit supra ex qui. cau. ma. l. item ait prator. §. pe. & j. quib. ex cau. in poss. ea. hęc autem. §. recte. Accursius.

Non à iudice.] CASVS. Si apud te rem meam deposui, nec restituis eam: & iudex velit te condemnare, non concipitur in sententia quanti mea interest, sed quanti in litem iurauero: quod verum est etiam si prædo deposuit. [s i q v i s] Tribus modis ponitur casus. Primo, si aliquis clericum conueniat, puta

Flo. periculosè. ανοςδρακτα. Nouell. 8. & Nou. 128. Bal. dicit istum. tex. no. ad hoc qd iudex maleficiorum non potest cognoscere de causa ciuili. hoc verū, nisi esset absēs iudex cauilarum ciuiliū, secundum Ang. in l. vacata. de bo. va. lib. 10. C. in repe. sua. Hoc addito quod incideret bene potest, per l. interdum. §. qui furem. ff. de furtis. & vbiq; Bol. vltra eū ad istud adde glos. & ibi Ang. in p̄mio in titi. in prin. super verbo, p̄ legitimos. i. fi.